NO

Eab

uv a CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE SENaATE DAS
” ESTADO DE MINAS GERAIS

E Ega,
POUSOALEGREPP

PARECER DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SOBRE O

PROJETO DE LEI Nº 1.494/2024 QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE

BAGAS PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE INSPETOR DE ALUNOS

PARA ATUAÇÃO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

RELATÓRIO

A Comissão de AdministraçãoPública da Câmara Municipal de Pouso Alegre —

MG, no uso de suas atribuições legais para exame do “PROJETO DE LEI Nº

1.494/2024, emite o respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Intemo desta Casa,

combinado com o artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições

das Comissões Permanentes o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que

lhe são apresentadase, à esta Comissão de AdministraçãoPública cabe especificamente,

nos termos do artigo 70, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

O referido Projeto de Lei tem como objetivo criar vagas para contratação

temporária, no quadro da Administração Direta, junto a Secretaria Municipal de

Educação, para o cargo de Inspetor de Alunos com atuação nas Escolas Municipais.

Conforme Declaração, anexada ao Projeto de Lei, as despesas estão

amparadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias, estando adequado aos parâmetros

financeiros e orçamentários da Administração,não infringindo as disposições constantes

na Lei Complementar nº 101/2000.

Após análise do presente Projeto de Lei nº 1.494/2024, emite-se o parecer.     a NesSS ai

Av Sãn Erancisen nº 220 - Primavera - Prureo Alenre - MG - ATSS2NAO - Fone 13BA QADARANT | RAPOREND E Site umas ermina mr niny hr

Ea CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE MENA NEVT
Nº ESTADO DE MINAS GERAIS

“pousoaggoatPe

CONCLUSÃO

Em conclusão, a Comissão de Administração Pública manifesta-se

FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO do Projeto de Lei nº 1.494/2024, podendo

prosseguir em tramitação nos termos da lei. E o nosso parecer.

Pouso Alegre, 06 de fevereiro de 2024.

EKda Autopéças  RelatorAdhoc

“IgorTavares Odair Quincote

Presidente Secretário
Av Sn Franrieca nº 290 - Primavera - Peso Alenra - MO - ATREZNRO - Enna: (361 2400.AAN1 | RAZQREND E Site usas corina ma nov hy